
2023 er eit år me værmessig helst vil gløyme, den 
tørre våren og forsommar, avløyst av ein altfor 
våt sommar og haust. I slike situasjonar er det 
viktig å ha nettverk rundt seg og laget i ryggen. 
Bondelaget var tidleg i beredskapsmodus og drog 
fram dei erfaringane som blei gjort i 2018. Her 
meiner eg me i bondelaget var tidleg på ballen. Det 
var med å synleggjere kor nødvendig det var med 
justering av satsane i ordninga for produksjons- 
svikt i år. 

Noko av det eg synest er det finaste med å vera 
bonde, og tillitsvalt, er at eg stadig lærer. Det har 
vore eit år med veldig bratt læringskurve for min 
del, som ny fylkesleiar har eg lært noko nytt kvar 
einaste dag. Eit stort og omfattande verv som har 
gjeve meg utruleg mange opplevingar, mykje ny 
kunnskap, mange nye bekjentskap og mange ting 
å tenke på i året som har gått. 

Landbruket er i ei vanskeleg tid. Det er mange 
faktorar som ikkje er på bondens lag. Me i  
Telemark Bondelag kjenner dette på kroppen. 
Me prøvar å jobbe offensivt for å betre vilkåra for 
medlemmane våre. 

Det er ikkje lenge sidan me fekk tilskottet på 
konto. Der er det ei linje (totalt 888 mill) som 
er kompensasjon for sviktande forutsetningar frå 

førre jordbruksforhandlingar. Det var eit viktig 
prinsipp i jordbruksavtala 2023.

At me framleis har straumstøtteordninga er 
også avgjerande. Jobben som skjer fram mot det 
årlege jordbruksoppgjeret, ser ut til å bli viktigare  
for kvart år som går. Samtidig som det også 
er mange andre viktige arenaer å vera aktiv på  
gjennom året, som blant anna statsbudsjettet. 

Her jobba me hardt for endringar i tollsatsen for 
fleire viktige volumvarer. Me fekk dessverre berre 
gjennomslag for varer med høg sjølvforsynings-
grad og lite volum. Noko som var skuffande. 

Me har i året som har gjenge jobba med mange 
saker som har både lokal, regional og nasjonal 
betydning. Prosjektet vårt "Klimasmart bonde 
Telemark" er eit eksempel på det. Målet er å betre 
oppslutninga på ulike klimatiltak i fylket. 

Sjølv om me gjennom året ikkje har fått fullt 
gjennomslag på alt me har jobba for, må me  
ikkje gløyme at me har fått nokon veldig viktige 
del-sigrar. Det viser at langsiktig arbeid nyttar.

Me er eit lag i vekst, både nasjonalt og her  
i Telemark. Mange har gjort ein flott verve- 
innsats. For at me skal vere eit godt bondelag 
treng me engasjerte medlemmar og tillitsvalte. 
Me må gjera heile laget godt. Me må utfordre 
kvarandre, spele kvarandre gode og snakke med 
ei tydeleg og samla stemme. 

Takk for alle kommentarar og innspel. Hald fram 
med det!

Trude Flatland
Fylkesleiar i Telemark Bondelag

Telemark Bondelag har hatt sitt første heile bondelagsår som  
nye Telemark Bondelag. Det har vore eit hektisk år. 

KJÆRE MEDLEMMAR!
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Trude Flatland overtok ledervervet etter Aslak Snarteland, som ønsket 
avløsing etter åtte år som leder i Telemark Bondelag. Etter årsmøtet 
bestod styret av: Leder Trude Flatland, nestleder Mikkel Aanderaa, styre- 
medlemmer: Anne Birgitte Riis-Johansen, Henrik Kjeldsen, Hege Gonsholt,  
Mette Bøe (TBK), Daniel Larsen (TBU), Simen Rønning (1. vara), Hans 
Kristian Lahus (2. vara) og Turid Opsund (3. vara).

Det er avholdt 13 styremøter, behandlet 79 protokollførte saker, samt 
faste saker og en rekke orienterings- og referatsaker. Arbeid med jord-
bruksforhandlingene, inntektsopptrapping og endring i tollsystemet har 
vært de viktigste sakene og er omhandlet ellers i årsmeldingen.

Kontakten med lokallagene er viktig for fylkeslaget. Styret, eller en  
representant fra administrasjonen, deltok på alle lokallagsårsmøter. Dette 
er en viktig arena for kontakt med lokallagene og medlemmene. Videre er 
det jevnlige informasjonsmøter på Teams for lokallagstillitsvalgte gjennom 
året. I november var lokallagslederne samlet i Vrådal for ledermøte. Godt 
og vel 30 personer møtte med engasjement og godt humør. Det ble satt 
stor pris på å få leder i Norges Bondelag, Bjørn Gimming på besøk.

Årsmøte i Telemark Bondelag gjorde et 
historisk valg 18. mars 2023, da de valgte 
Trude Flatland som første kvinnelige 
leder av Telemark Bondelag! 

Lederen  

har ordet!

LEDERSKIFTE I FYLKESSTYRET

F.v: Simen Rønning, Mette Bøe, Hege Gonsholt, Trude Flatland,  
Mikkel Aanderaa, Henrik Kjeldsen og Anne Birgitte Riis-Johansen



I Telemark Bondelag er 19 lokallag spredt utover 
vårt store og mangfoldige fylke. Med en varia- 
sjon på antall medlemmer fra 19 til 296, betyr  
det naturligvis at aktiviteten er ulik. De aller 
fleste deltar på årsmøtet i fylkeslaget, i fjor var  
17 lokallag representert. 

Lokallagene får tilbakeført en del av medlems- 
kontingenten for å drifte eget lag. Noe av dette 
kommer automatisk ut fra medlemstall og inn-
betalt kontingent. Men en stor pott skal også for-
deles ut fra aktivitet.

Styret i Telemark Bondelag fordelte 124.200 
kroner til lokallagene ut fra den aktiviteten de har 
hatt i året som har gått. Det er utadrettet aktivitet 
som Åpen gård, kuslipp, slaktedag for 9. klasse, 
politikerkontakt, synlighet i media og møter og 
arbeid opp mot kommunen med høringer etc. I 
tillegg til medlemsaktiviteter i form av bondecafe,  
temamøter, kurs i avliving/slakting og kurs i 
varme arbeider.

BONDELAGET ER OVERALT  
OG TRENGS OVERALT!
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Kjære lokallag, vi har sagt det før, og sier det igjen, dere er funda- 
mentet og limet til bondelaget. Engasjementet og aktiviteten  
i lokallaga er så viktig, tusen takk for jobben dere gjør. 

160 store og små bønder og bondevenner var samlet  
i Langesund denne helgen. De voksne kunne velge  
blant mange fagforedrag og kurs rettet mot 
tillitsvalgte, mens den yngre garde kunne bade, 
leke og spise softis og popcorn dagen lang.

Samlingen ble åpnet med et innlegg fra 2. nest- 
leder i Norges Bondelag og sauebonde, Bodhild 
Fjelltveit. Hun snakket om et viktig tema, psykisk  
helse i landbruket og hvordan vi kan være en 
støtte for hverandre. 

Takket være gode sponsorer kan vi tilby fest- 
middag og underholdning på kvelden! Takk til; 
Gjensidige (hovedsponsor), Fjøssystemer, Land-
kreditt og Alt Installasjon.

Det er Grønt Fagforum Vestfold og Telemark 
som står som arrangør for Landbrukshelga, men 
Bondelagene i Vestfold og Telemark er svært  
aktive bidragsytere.

SUKSESS FOR  
LANDBRUKSHELGA!
Annethvert år arrangeres Landbrukshelga for bønder og bonde-
familier i Vestfold og Telemark. Pga pandemien var det i 2023  
fire år siden sist, da var det ekstra gøy å samles!

Sommeren 2023 ga mange ekstra ut-
fordringer og skader knyttet til vær og 
nedbør. Det er risikosport å drive mat-
produksjon når både tørke og  mye nedbør 
inntreffer i samme vekstsesong. For mange 
ble det krevende, men også tøft. Mange 
bønder har opplevd året som belastende, 
både økonomisk og psykisk.

Tørken på forsommeren førte til dårlig 
spiring på mye vårkorn og gikk hardt utover 
en del høstsådde åkrer. Den viktige 1. slåtten  
bar også preg av det tørre været i form av 
forholdsvis dårlige grasavlinger hos mange. 
Mot slutten av juni ble situasjonen vurdert 
som svært vanskelig til kritisk flere steder.

Telemark Bondelag arrangerte i begyn- 
nelsen av juli møte i Bø om tørkesituasjonen  
og hva som burde gjøres for å bøte på situa- 
sjonen. Møtet ble avholdt i tett samarbeid 
med Statsforvalteren i Vestfold og Telemark,  
Norsk Landbruksrådgiving Østafjells (NLRØ)  
og Felleskjøpet Agri. 

Resten av sommeren ble blaut. Det gjorde 
at korninnhøstingen ble krevende, store 
mengder korn fikk svært redusert kvalitet 
som en følge av såkalt etterrenning. (Flere 
generasjoner korn i ulikt stadium fra grønt 
til gulmodent). Den fuktige ettersommeren 
gjorde at grasavlingene tok seg mye opp, 
og for mange endte vekstsesongen med  
tilstrekkelige mengder grovfôr.

I oktober arrangerte Felleskjøpet Agri, 
sammen med Telemark Bondelag, Nortura,  
TINE og NLR et møte i Bø med tittelen 
«treff for bonden i tøffe tider». En lands-
dekkende møteserie der bønder kunne 
komme sammen for en prat og for å få 
faglige råd for veien videre. 

Som en følge av store tap i vekstsesongen 
vedtok regjeringen, som en midlertidig ord-
ning, å heve taket til 1,8 millioner for alle 
vekstgrupper i produksjonssviktordningen. 
Et godt og nødvendig grep! 

En svært krevende 
vekstsesong

Bamble Bondelag arrangerte pløyedag og ble selv overrasket 
over interessen, 100 personer derav mange unge, hadde en 
flott dag med solskinn, traktordur, pølser og prat!

Interesse var det også for kurset som Drangedal og Tørdal 
Bondelag inviterte til i avliving og slakting. 17 stk møtte opp 
for å lære av slakter Frank Hermansen fra Nortura.

Saude og Nes Bondelag ønsket å få opp engasje-
mentet i laget, og valgte å sponse inntil 50 % av 
deltakerkostnaden for medlemmer som meldte seg 
på Landbrukshelga – og det virket! 29 store og små 
bønder deltok fra laget.
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Tlf.: 72 50 50 50   •   felleskjopet.no

Sammen tar vi vare på 
jorda, dyra og framtida
Felleskjøpet tilbyr deg de beste produktene og helhetlig rådgivning i alle deler 
av bondens drift. Fra maskin og redskap, driftsbygninger og fjøs, 
til fôr, plantevern, såvare, gjødsel og øvrige landbruksrekvisita.

Vi er tilgjengelige hele året, og er eneste totalleverandøren med 
skreddersydde produkter og tjenester til landbruket.

Den gode praten er viktig på bondelagsstanden, her er leder i Bamble Bondelag, Vegard Tangvald i aksjon med gratis epler  
og vervebrosjyrer!

NÆRINGSPOLITISK ARBEID

Kunnskapsbygging. Som et ledd i å bidra til mer  
kunnskap om landbruket og matproduksjon i 
Telemark hos våre framtidige fylkespolitikere,  
arrangerte Telemark Bondelag i august en land-
brukspolitisk tur gjennom deler av Telemark. 
Det deltok i alt 16 fylkestingskandidater fra  
partiene Ap, Høyre, SV, Krf, Mdg, Venstre, Sp og  
Rødt. Tilbakemeldingene fra politikerne var svært  
gode, både når det gjaldt opplegg og innhold.

Kampen om tollvernet.  I tiden før framleggelsen  
av statsbudsjett for 2024 og etter at statsbud- 
sjettet ble offentlig, jobbet fylkesleder mye for 
å få gjennomslag for endringer i tollsystemet 

for landbruksvarer som kan produseres i Norge, 
- med overgang fra kronetoll til prosenttoll. 
Innsatsen ble rettet spesielt mot SV og partiet 
la fram et godt forslag til endringer. Resulta-
tet av budsjettforhandlingene med regjeringen 
ble overgang til prosenttoll for potet. Det er 
veldig bra for norskprodusert potet, men det er 
store behov for overgang til prosenttoll for flere  
andre produkter.

I desember gjennomførte fylkesstyret et  
digitalt møte med Telemarksbenken på 
Stortinget. I møtet ble det tatt opp flere viktige 
temaer, og det var enighet om å gjennomføre 
flere slike møter framover. 

Telemark Bondelag jobber med næringspolitiske saker gjennom  
året i form av møter, svar på høringsuttalelser og annet. Endring  
i tollsystemet for landbruksvarer var en viktig sak dette året. 

Så mange som 89.500 personer tok turen til Seljord  
denne helga, og veldig mange av de går nedover 
hovedgata der Norges Bondelag står godt synlig. 
Etter to år med stand ute, kan vi konkludere med 
at bondelagsstanden er en stor suksess. 

Som alt annet i bondelaget er også deltakelsen på 
Dyrsku’n et lagarbeid. Mange takk for innsatsen  
til våre fantastiske tillitsvalgte og ansatte, og til 
dere som kom innom; vi setter stor pris på alle 
smil, hyggelige prater og gode diskusjoner. 

Bondelagseffekter som gensere og t-skjorter 
gikk unna som varmt hvetebrød, og hva med et 
medlemskap også? Jo, 53 nye medlemmer meldte 
seg inn i Bondelaget i løpet av Dyrsku’n!

Nyheten Babycall ble lansert på Dyrsku’n. Har 
du spørsmål om velferdsordningene i forbindelse 
med svangerskap og fødsel? Ring Babycall, på 
ukedager kl 09:00-14:00 på telefon 22 05 45 00 
eller e-post til babycall@bondelaget.no

HETE DAGER PÅ DYRSKU’N
Det ble smak av høysommer for folk og fe i Seljord 08.-10. september. Makan til varme har vi ikke hatt 
før på Dyrsku’n, mente mange. Det stoppet ikke folk fra å komme!
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Politikerne fikk se og høre om kjøttproduksjon på storfe og gris, samt biogassanlegg i Gjerpen. Fruktproduksjon på Gvarv,  
et splitter nytt melkekufjøs i tre i Høydalsmo og svineproduksjon i Bø. De var også innom Nome vgs. avd. Søve. I tillegg var det 
orienteringer fra Statsforvalteren, Felleskjøpet, TINE og Innovasjon Norge.

Vi møtes vel på Dyrsku’n 2024?  
Sett av 13.-15. september i kalenderen.



Fl
is

a 
Tr

yk
ke

ri 
AS

Økonomi i  landbruket, 
 finansiering, forsikring, 
sparing eller gårds
overdragelser som tema  
på neste medlemsmøte?

Våre distriktssjefer har lang erfaring fra landbruket, og er 
 spesialister på finansiering, forsikring og eiendomsmegling  
for landbruk. De deler gjerne av sin kompetanse til ditt lokallag  
– om det er medlemskveld, gårdsbesøk eller årsmøte. 
 
Finn din distriktssjef på landkreditt.no/distriktssjefer

Sjekk mer på landkreditt.no
eller ring oss på 23 00 08 00

Husk! Vi tilbyr konto til lokallaget med gode betingelser. Det er 
enkelt å opprette og å bytte  disponenter når kassereren byttes.

Les mer på: Landkreditt.no/lokallagskonto

LOKALLAGSKONTO

Booke en  
distriktssjef 

til medlems
møtet?

Lokalt tilstede for lokallaget

Bondetinget  
på Lillehammer
Telemark Bondelag sendte, i tillegg til fylkesled-
er Trude Flatland og nestleder Mikkel Aanderaa, 
Hege Gonsholt og Henrik Kjeldsen til årsmøte i 
Norges Bondelag 14.-15. juni. TB hadde to inn-
legg i generaldebatten. Trude Flatland tok opp 
utålmodigheten bøndene og bondelaget har  
etter oppdatert tallgrunnlag og opptrappings- 
plan, men pekte på at det er den politiske viljen  
som er grunnleggende premiss for landbruket.  
Mikkel Aanderaa løftet fram beredskap og mulig- 
hetene for å produsere mer frukt og grønt.

Årsmelding 2023

Sammen 
har vi tatt vare 
på det norske 
landbruket i 
over 60 år
{Forsikring} {Pensjon}

Som medlem av Norges Bondelag får du
• minst 20 % på private skadeforsikringer
• 20-40 % rabatt på landbruksforsikringer
• god pris på pensjonsordninger
• tilgang på Norges Bondelags Cyberforsikring
 

Les mer på gjensidige.no/bondelaget

Landbrukets klimaplan ble 
vedtatt i 2019, da inngikk 

faglaga en forpliktende avtale 
med regjeringen om å kutte  

5 millioner CO2 ekv fram til 2030. 
 Styret i Telemark Bondelag gikk inn for å lage et 
prosjekt som kunne øke takten på gjennomføringen  
av klimatiltak på gårdsnivå. 

Slik ble Klimasmart Bonde Telemark til. Eivind 
Vrålstad, bonde og politiker i Drangedal, ble ansatt 
som prosjektleder i 20 % stilling i tre år. Prosjektet  

har som hovedmål å bidra til at landbruket i 
Telemark gjør sin del for å oppfylle landbrukets 
klimaplan. Vi skal redusere utslippene av klima- 
gasser og øke karbonopptaket, uten å redusere 
matproduksjonen. 

Så langt har prosjektet arrangert et webinar om 
drøvtyggeres klimaavtrykk og metanhemmere 
og en møteserie om lønnsomme klimatiltak for 
kornproduksjon og grovforproduksjon ble holdt 
rett på nyåret i 2024. Eivind kommer gjerne ut til 
lokallaga, så det er bare å ta kontakt!

Kornprosjektet 
i Telemark
Formålet med Kornprosjektet i Telemark 
er å styrke korndyrkingen i fylket gjennom  
økning av kornareal og høyere avlinger. 
Prosjektet var i utgangspunktet et treårig 
prosjekt, men er forlenget ut 2024. Det ble 
gjennomført en rekke aktiviteter i 2023, 
med blant annet ulike typer faglige møter, 
en full fagdag i regi av Yara på Herøya og 
markvandring. Det har gjennomgående 
vært godt oppmøte på de aktivitetene som 
har vært arrangert.

Medlemsvekst!
Verveperioden startet 1. oktober. Mange av dere i lokallaga gjorde en stor 
innsats med medlemsverving, i tillegg hadde fylkesstyret en vervedag 
sammen med kontoret, og vervet flere nye medlemmer. Ved årets slutt 
var det 1.667 medlemmer i Telemark Bondelag, det er en vekst og det er 
vi godt fornøyd med. 

Likevel, vi vet at potensiale er større og ønsker oss flere med på laget, 
spesielt håper vi at flere fruktprodusentene vil være medlemmer. 

Har DU lyst til å bli medlem?
Ring telefon 35 95 90 30 eller send 
sms BONDE<navn> og <telefonnummer> 
til 2030 eller på nett bondelaget.no.

Jordbruksforhandlingene 2023 fikk en ugrei 
start ved at Norges Bondelag og Norsk Bonde- 
og Småbrukarlag ikke klarte å enes om et 
felles krav. Den manglende enigheten dreide 
seg i stor grad om gjeldende forutsetninger  
for forhandlingene. 

Norges Bondelag la fram sitt krav 26. april 
med ei ramme på 6,9 mrd. kroner, noe som 
ville gitt en mulighet for inntektsvekst på  
171 300 kr. pr. årsverk.

Staten la fram et tilbud på 3,3 mrd. Kroner. Til-
budet ville redusere inntektsgapet med 40 000 kr.  
- i motsetning til kravet fra Norges Bondelag 
som ville gi mulighet for en reduksjon av 
inntektsgapet med 120 000 kroner. Mange gav 
uttrykk for stor skuffelse over statens tilbud.

Den 16. mai kom staten og Norges Bondelag 
til enighet om en jordbruksavtale med ei ramme 
på 4,1 mrd. kroner. Sammenlignet med statens 
tilbud gav forhandlingene en gevinst på 847 mill.  
kroner. Forhandlingsresultatet skapte mulighet 
for en inntektsvekst på 110 000 kr. pr. årsverk, 
og en tetting av inntektsgap mot andre grupper 
på 60 000 kr. pr. årsverk. 

Jobben med å løfte inntektene i jordbruket 
og tette gapet mot andre grupper er ikke over 
med jordbruksavtalen for 2023. Den jobben  
må fortsette. Samtidig er det grunn til å gi 
ros til regjeringen for en reell vilje til løfte 
inntektsmulighetene i jordbruket opp til nivå 
med andre grupper i samfunnet.

Jobben med inntekts- 
utjevning fortsetter

Telemark Bondelag, Brennavegen 30, Landbrukets hus, 3810 Gvarv  

Telefon: 33 36 32 00 • E-post: telemark@bondelaget.no • www.bondelaget.no/telemark • www.facebook.com/telemarkbondelag 

Årsmeldingen skal endelig godkjennes på  
Telemark Bondelags årsmøte 16. mars 2024

Klimasmart Bonde Telemark


